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Благодарност,
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Зогромна благодарност до ликовните педагози д-р Стевче Тодоровски, Николче 
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Дунимагловска, кои дадоа голем придонес и зедоа активно учество во 
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ликовните творби  за периодот 2011-2014 година.



Предговор,

дружението ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ „СЕМПЕР“ - Битола е невладина 

Зорганизација која официјално започна со работа во 2002 година.Нашата 
организација има дадено значаен придонес во борбата против трговијата со луѓе 

преку многубројни превентивни активности како: обуки, работилници, трибини, 
дебати, медиумски кампањи, ликовни изложби и дистрибуција на голем број 
информативно-едукативен материјал за пошироката јавност  во Пелагонискиот регион  
и пошироко.
  Овој каталог со ликовни творби на тема трговија со луѓе произлезе како 
резултат од реализација на проектот: „Погледни и препознај трговија со луѓе преку 
слика“, финансиски поддржан од Влада на Р.Македонија, Генерален секретаријат.
         Во каталогот се презентирани ликовните творби на учениците од основни и 
средни училишта кои учествуваа во наградниот конкурс за изработка на ликовни 
творби на тема трговија со луѓе за периодот 2011-2014 година. Со оглед на 
лимитираноста на страниците, во овој каталог презентирани се само дел од ликовните 
творби.      
         Во 2011 година тимот на СЕМПЕР за прв пат дојде до идеја да организира и 
ликовна изложба на тема трговија со луѓе, со единствена цел да ги поттикне учениците 
на креативен начин да ја обработуваат темата трговија со луѓе и преку интеракција со 
своите другари и наставници да дознаат повеќе за проблемот, како и за важноста во 
однос на заштитата од овој вид организиран криминал. На тој начин сакавме да 
придонесеме во подигнување на свеста меѓу учениците за проблемот на трговијата со 
луѓе.  
         За таа цел, СЕМПЕР претходно објавуваше наградни конкурси на кои учество 
земаа ученици од вишите одделенија од основните училишта во Битола, а во 2013 
година учество зедоа и учениците од 7 средни училишта во Битола.  
        Ликовните творби беа изложувани за време на одбележувањето на Неделата за 
борба против трговија со луѓе од 2- 9 декември и на три најдобри ликовни творби им беа 
доделени пригодни награди,  како и пофалници на поуспешните ликовни творби. 
За учество на ликовниот конкурс од страна на учениците постоеше голем интерес за 
што и секоја година добивавме голем број на ликовни творби, што е мотив ликовната 
изложба да се организира и во периодот кој следи.
Се надеваме дека овој каталог ќе послужи како корисна алатка за препознавање на 
трговијата со луѓе и подигнување на свеста кај младите за самиот проблем.

Вовед,

рговијата со луѓе претствува глобален проблеми и софистицирана форма на 

Торганизиран криминал, кој за жал е присутен и во Р. Македонија.Трговија со луѓе 
значи регрутирање, превоз, пренесување, сместување или прифаќање на лица, 

употребувајќи закана или сила или пак други облици нa принуда заради постигнување 
контрола над некое лице со цел нeгова експлоатaција. Се јавува во различни облици и 
крајна цел на трговците со луѓе е експлоатација на жртвите заради финансиска 
добивка. 
Секоја година ширум светот бројот на жртви е во постојан пораст од кои повеќето се 
жени и деца. 
        Експлоатацијата на жртвите се врши заради: 
 - Продтитуција и други форми на експлоатација, 
 - Порнографија, 
 - Принудна работа и слугување, 
 - Ропство и практики слични на ропство, 
 - Присилни бракови, 
 - Присилна бременост, 
 - Незаконито посвојување и нему сличен однос, 
 - Питачење, 
 - Недозволено пресадување на делови од човековото тело и 
 - Принудно вршење на разни видови криминални дејствија.

         Како најчесто жртвите се измамени?
 -Преку примамливи огласи за работа, патување или студирање (веб страници,   

 -Лажни ветувања од пријатели, роднини, агенции за вработување или некој трет 

 -Преку организирање на средби, преку познанства на социјалните мрежи,
 -Киднапирањето е еден од ретките, но можен начин за регрутирање на жртвите.

Најчесто на жртвите им се нуди добро платена работа и подобар живот во друг град или 
странство. 

социјални мрежи, весници),

кој нуди работа, брак или патување во земјата и странство,



Со цел подигање на јавната свест кај пошироката јавност за трговијата со луѓе се 
одбележуваат и важни датуми, како што се Европскиот ден за борба против трговијата 
со луѓе (18 октомври) и Неделата за борба против трговијата со луѓе (2-9 декември).

         Европски ден за борба против трговија со луѓе (18 октомври)
Европската унија за прв пат го одбележа 18-ти октомври како ден против трговијата со 
луѓе во 2007 година.
 Во Р.Македонија Европскиот ден за борба против трговија со луѓе се одбележува од 
2009 година, кога е и ратификувана Конвенцијата на Советот на Европа за борба против 
трговија со луѓе. Конвенцијата предвидува заеднички напори на земјите членки и 
координирана борба против овој високо организиран криминал и заштита на жртвите 
од трговија со луѓе. 

        Недела за борба против трговија со луѓе (2-9 декември) 
Неделата за борба против трговија со луѓе во Р.Македонија се одбележува од 2-9 
декември. За прв пат се одбележа во 2009 година, од кога и беше внесена како 
превентивна активност во Националната стратегија и акцискиот план за борба против 
трговија со луѓе и илегална миграција на Владата на Р.Македонија (2009-2012). 
Во рамките на Неделата за борба против трговија со луѓе се организираат низа настани 
и кампањи, чија цел е подигнување на јавната свест за феноменот трговија со луѓе.
 СЕМПЕР преку организирање на Ликовни изложби на тема трговија со луѓе е дел од 
активностите кои се организираат на ниво на државата, давајќи значаен придонес во 
подигнувањето на јавната свест за проблемот трговија со луѓе, а посебно кај школската 
популација како високо ризична група.

         Дознај повеќе информации за трговијата со луѓе и заштити се!
        СОС линија за информации и помош од насилство: +389 47 251 000

         Не дозволувај  и ти да станеш жртва на трговија со луѓе!
        СОС линија за помош од трговија со луѓе на Здружението Отворена порта.
        Бесплатен број 0800 11 111 | За повици од странство +389 2 2777 070 

Посети ја веб страната на Националната комисија за борба против трговија со луѓе и 
илегална миграција на Владата на Р.Македонија.
www.nacionalnakomisija.gov.mk  
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Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ликовна изложба на тема трговија со луѓе, 2011 година

Наград ени ликовни творби

Прва награда - Филип Јанкуловски VIII a 
ОУ „Елпида Караманди“ - Битола

Прва награда - Филип Јанкуловски VIII a
ОУ „Елпида Караманди“ - Битола 

Третa награда - Мартин Пурдевски VI 3
ОУ „Св.Климент Охридски“ - Битола

Втора награда - Габриела Аргиновска VIII б 
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола 
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Анастасија Велјановска VIII б
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола

Менде Пачовски VII a
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Марија Барабановска VIII a
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Елена Петковска VIII 3
ОУ „Ѓорги Сугарев“ - Битола

Ликовни творби 2011 година

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Давид Кочишки VII a
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Јана Грујо VII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Стефан Божиновски VII a 
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Дијана Кандинска VIII 2 
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 

Трговијата со луѓе е ропство на 21 век
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Борче Ѓоргиевски VII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Андреа Чороловска VI 4
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Марио Трајковски VII 3 
ОУ „Св. Климент Охридски - Битола

Марија Ангелевска VII 5 
ОУ „Св. Климент Охридски - Битола

Жртвите се најчесто изложени на сексуална експлоатација

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Петар Илиев VIII 3
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Стефанија Драгарска VII a
ОУ „Александар Турунџев“ с.Кукуречани, Битола

Ангела  VII б
ОУ „Александар Турунџев“ с.Кукуречани, Битола

Елена Лозановска VII 4
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Жртва на трговијата со луѓе може да стане секој!
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Петар Илиев VIII 3
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Стефанија Драгарска VII a
ОУ „Александар Турунџев“ с.Кукуречани, Битола

Ангела  VII б
ОУ „Александар Турунџев“ с.Кукуречани, Битола

Елена Лозановска VII 4
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Жртва на трговијата со луѓе може да стане секој!
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Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Марија Дрогришка VII 4
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Мартина Петреска VII a
ОУ „Елпида Караманди“ - Битола

Христина Георгиевска VI 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Павлина Петкоска VI б
ОУ „Даме Груев“ - Битола

Трговијата со луѓе во Р.Македонија е казнива со закон
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Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ангела Станиновска VII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Јованчо Ѓуровски VIII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Симона Лазаровска VII 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Г.Оризари, Битола

Дијана Ѓоргиевска VII 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Г.Оризари, Битола

Жртвите се принудуваат на проституција

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ликовна изложба на тема трговија со луѓе, 2012 година

Наградени ликовни творби

Втора награда - Ангела Ивановска 
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола 

Прва награда - Стефан Маркоски
ОУ „Елпида Караманди“ - Битола 

Третa награда - Миле Симјановски 
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Владимир Волчевски - Златковски VIII 3
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Г.Оризари, Битола

Јана Грујо VIII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Јована Бејкоска VII 5
ОУ „Св.Климент Охридски“ - Битола

Татјана Јовановска VIII а 
ОУ „Даме Груев“ - Битола 

Ликовни творби 2012 година

Проект: ,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Симона Дојчиновска VII 3
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Коста Ивановски VIII 1
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Елена Размовска VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Анастасија Дојчиновска VII 1
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Заканите, уцените и физичкото насилство се секојдневие на жртвите на трговија со луѓе 
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Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Александра Димовска VII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Виктор Трајковски VII 3
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Наталија Јанкуловска VII 3
ОУ „Св.Климент Охридски“ - Битола

Александар Макаровски  
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола 

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Симона Саботковска VII г
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола

Елена Размовска VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Весна Трајчевска VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Стефан Најдовски VII 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ти не си за продавање!Трговија со луѓе: Време е за дејство!
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Антонија Ристевска VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Ангела Секуловска VII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Сандра Сековска VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Ева Клаус VII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Со луѓето не смее да се тргува!

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Јована Глумац VII а
ОУ „Елпида Караманди“ - Битола

Марија Вељковиќ VII 3
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Филип Сомоски VII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Александар Стефаноски VII 4
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Со луѓето се тргува насекаде околу нас!



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ликовна изложба на тема трговија со луѓе, 2013година

Наград ени ликовни творби од основни училишта

Втора награда - Сара Василевска VIII б 
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола 

Прва награда - Стефан Маркоски VIII 3
ОУ „Гоце Делчев“ - Битола 

Третa награда - Елиза Хенту VIII a
ОУ „Стив Наумов“ - Битола

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Андреа Алтипармакова VIII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Антонио Барабановски VIII a
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Денис Синаноски VII 1
ОУ „Гоце Делчев“ - Битола

Александрa Јурукова VI б
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола 

Ликовни творби од основни училишта



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Иван Комимовски VIII б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Христијан Рајков VIII 2
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Замир Џемаиловски VIII 4
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Магдалена Петровска VIII a
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Децата на улица често стануваат жртви на трговија со луѓе 

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Стефанија Неделковска VIII 3
ОУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола

Александра Андоновска VIII б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Ева Спирковска VIII в
ОУ „Д-р Трифун Пановски“ - Битола

Ирена Стојчевска VIII 1
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Со луѓето се тргува како со предмети



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Томи Палашовски VIII 1
ОУ „Гоце Делчев“ - Битола

Георгина Илиевска VIII 2
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Кристина Костадиноска VIII 2
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Тијана Петковска VIII б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Жртвите на трговија со луѓе не се криминалци

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Искра Јовевска VIII б

Марија Силјановска VIII б Виктор Трајковски VIII 3

Софи Пановска VIII 3
ОУ „Гоце Делчев“ - Битола 

Ликовни творби од основни училишта



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Прва награда - Катерина Драгарска I 4
СОУ „Јосип Броз Тито“ - Битола

Втора Награда - Сара Михајлова I 11
СОУ „Таки Даскало“ - Битола

Трета награда - Горјана Колевска I 4
СОТУ „Ѓорѓи Наумов“ - Битола

Наград ени ликовни творби од средни училишта

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Дона Поповска I 11
СОУ „Таки Даскало“ - Битола

Николче Николовски I 2
СОТУ „Ѓорѓи Наумов“ - Битола

Емилија Мартиновска IV 10
СОУ „Таки Даскало“ - Битола

Мартина Мартиновска I 13
СОУ „Таки Даскало“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Жртвите со измама се вовлекуваат во ланецот на трговија со луѓе



Проект: ,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Татјана Јовановска I 1
СОУ „Jосип Броз Тито“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Прекини го синџирот и заштити се!

За твојата иднина одлучуваш ТИ!

Информираноста е најсилното средство во борбата против трговија со луѓе

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Ликовна изложба на тема трговија со луѓе, 2014година
Наград ени ликовни творби од основни училишта

Третa награда - Илина Ѓорѓиевска VIII б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Втора награда - Евгенија Пројкоска IX б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Прва награда - Ангела Каранфиловска IX 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола 



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Викторија Стојковска IX 4
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Бојана Исијанин IX 4
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Никола Ѓорѓиевски IX 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Горазд Николовски VII 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Андреа Алтипармакова IX 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Марија Бошевска IX
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Клара Кочишка VII б
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Ѓорѓи Стојановски IX б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола 

Ликовни творби од основни училиштаДецата на улица се најизложени на ризик од трговија со луѓе



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Христина Гроздановска 
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Христијан Рајков
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Андрија Мандиќ VIII б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Симона Ташковска VII в
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Леонида Гулевска IX 4
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Михаела Нечоска VII б
ОУ „Александар Турунџев“ - с.Кукуречани, Битола

Михаела Златеска IX 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Јана Николовска IX 5
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола 

Ликовни творби од основни училиштаТрговците нудат примамливи можности со цел да ги намамат жртвите



,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Дарија Стојчева VI б 
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Марија Котеска V 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Маријана Пејчиновска VI 5
ОУ „Св. Тодор Ангелевски“ - Битола

Емилија Илиевска IX a
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

,,Погледни и препознај трговија со луѓе преку слика“

Дарија Стојчева VI б 
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола

Марија Котеска V 1
ОУ „Тодор Ангелевски“ - Битола

Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - БитолаЗдружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ,,СЕМПЕР“ - Битола

Сара Андоновска IX б
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола 

Михаела Јанкуловска VII 2
ОУ „Св. Климент Охридски“ - Битола 

Елена Маслинко VII в
ОУ „Св. Кирил и Методиј“ - Битола

Најсилното средство против трговијата со луѓе е информираноста Прекини го синџирот и заштити се!

Заедничко за сите жртви 
на трговија со луѓе е:

- преку разни форми на 
измами тие се продадени;

- изложени се на физичко и 
психичко насилство;

- третирани се како „стока“ 
која се купува, продава, 

препродава и носи профит;
- нивните човекови/детски 

права се најсурово 
прекршени.

Совети за заштита:

- внимавај! избегнувај ги 
сомнителните огласи за 
работа;
- разговарај со твоите 
родители, старатели, 
пријатели за твоите планови;
- кај себе имај ги поважните 
телефонски броеви;
- секоја понуда за патување, 
студирање, вработување во 
друг град или странство за кои 
немаш доволно информации, 
за тебе претставува ризик
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